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Urządzenie do zamocowania wałów osnowowych w krosnach
tkackich

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie służące
do zamocowania wałów osnowowych w krosnach
i maszynach tkackich posiadających hamulec osno¬
wowy do regulacji odwijania osnowy w czasie pro¬
cesu tkania. Urządzenie będące przedmiotem wy- 5
nalazku stanowi ruchowe połączenie między wa¬
łem osnowowym z tarczami ograniczającymi a ha¬
mulcem zainstalowanym w krośnie i posiadającym
tarczę hamulcową.

Dotychczas wały osnowowe zwłaszcza przy kros- 10
nach kortowych posiadają stałe tarcze hamulcowe,
za pośrednictwem których zamocowane są w niec¬
kach hamulcowych krosien.

W innym rozwiązaniu istnieją również zamoco¬
wania wałów w łożyskach stałych lub ruchomych, 15
lecz tarcze hamulcowe opasywane taśmą są rów¬
nież sztywno połączone z wałem.

W tych znanych rozwiązaniach tarcze hamulco¬
we stanowią część wału osnowowego związaną sta¬
le z wałem poprzez cały cykl produkcyjny to jest 20
snucia, klejenia i tkania, zwiększając znacznie ob¬
ciążenie w transporcie. Ponadto sztywne połącze¬
nie tarczy z wałem uniemożliwia w tych i in¬
nych rozwiązaniach wsteczny obrót wału bez po-
luźnienia hamulca przez obsługę krosna w przy- 25
padku prucia tkaniny.

Powyższe niedogodności występują równocześ¬
nie lub każda oddzielnie w zależności od rozwiąza¬
nia konstrukcji wału.

Trudności tych unika się przy nowym rozwiążą- 30

niu według wynalazku, w którym stałe tarcze ha¬
mulcowe wału osnowowego zastąpiono tarczami
odmiennej konstrukcji umiejscowionymi i związa¬
nymi z krosnem, a łączonymi w sposób oryginal¬
ny z wałem osnowowym dopiero przy jego zakła¬
daniu do krosna. Dzięki temu wały osnowowe znaj¬
dujące się w obiegu produkcyjnym oraz w trans¬
porcie na tkalni i oddziale przygotowawczym po¬
zbawione są ciężkich tarcz hamulcowych i są
znacznie lżejsze oraz wygodniejsze w obsłudze.
Umożliwia to również zwiększenie pojemności os¬
nowy na wale, przy niezmiennym ciężarze całego
nawoju.

Urządzenie do zamocowania wałów osnowowych
według wynalazku pokazano na rysunku, na któ¬
rym fig. 1 przedstawia urządzenie w widoku w
płaszczyźnie równoległej do wału, fig. 2 — tarczę
ograniczającą wału w płaszczyźnie do niego pro-
stopadłejl, fig. 3 — łącznik.

Urządzenie według wynalazku składa się z tar¬
czy hamulcowej 1 luźno osadzonej na czopie 3 oraz
z wieńca zębatego 2 i zapadki 4 dociskanej do zę¬
bów wieńca sprężyną 5 umieszczoną na sworzniu 6.
Głowica z wieńcem uzębionym 2 jest na stałe po¬
łączona z wałem 8 oraz czopem wału 3. Natomiast
tarcza hamulcowa 1 oddzielona jest od wału i znaj¬
duje się stale przy krośnie.

Do napędu wału przy nawijaniu osnowy podczas
snucia lub klejenia służyć może prosty łącznik 11
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(fig. 3), który jest przykręcony do głowicy przy
pomocy śrub.

W tym celu w głowicy 7 znajdują się nagwinto¬
wane otwory. Po dostarczeniu wału osnowowego
do krosna, tarcze hamulcowe 1 znajdujące się przy
krośnie nakłada się na czopy 3 wału w ten spo¬
sób, że zapadki 4 zazębiają się z zębami zapadko¬
wymi koła 2. Następnie wał wkładany jest w ło¬
żyska lub nieckę hamulcową krosna i tarcze 1 zo¬
stają opasane w znany sposób taśmą hamulcową.

Po włączeniu hamulca, to jest naprężeniu taśm
hamulcowych, wał nie może jluż swobodnie się
obracać w kierunku odwijania osnowy zaznaczo¬
nym na fig. 2 strzałką 10. Obrót w tym kierunku
dokonuje się pod wpływem naprężenia osnowy sto¬
sownie do wymaganej gęstości wątku, co regulowa¬
ne jest siłą hamowania tarczy 1. Obrót wału osno¬
wowego w zaznaczonym kierunku dokonywać się
może tylko wraz z tarczą hamulcową, która przy¬
trzymuje wał poprzez zapadkę 4 dociskaną sprę¬
żyną 5 i zęby koła 2. W przypadku obrotu w prze¬
ciwną stronę, to jest w kierunku wskazanym
strzałką 9 — co często dokonywane jest przez ob¬
sługę krosna, zapadka 4 ślizga się po zębach za¬
padkowych 2, a tarcza hamulcowa pozostaje nie¬
ruchoma. Dzięki temu wał może być swobodnie
obracany w kierunku wstecznym 9 o dowolną
wielkość.

Wskutek zastosowania tego rozwiązania nie ma
potrzeby zwalniania taśmy hamulcowej przy
wstecznym.obrocie wału w przypadku prucia tka¬
niny, co jest uciążliwe dla obsługi i ma miejsce
przy znanych i stosowanych tradycyjnych hamul-
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cach. Jest to czynność kłopotliwą i może powodo¬
wać rozregulowanie hamulca oraz błędy tkania.

Rozwiązanie według wynalazku pozwala na unik¬
nięcie tej niedogodności przy równoczesnym wyeli-

5 minowaniu stałych tarcz hamulcowych z wałów os¬
nowowych i zastosowaniu lżejszych wałów oraz
umiejscowieniu tarcz hamulcowych przy krośnie ja¬
ko części składowych hamulca taśmowego.

Zastrzeżenia patentowe
10

1. Urządzenie do zamocowania wałów osnowo¬
wych w krosnach tkackich wyposażonych w hamu¬
lec osnowowy, znamienne tym, że wał osnowowy
(8) ma na końcach zębate wieńce zapadkowe (2)

15 złączone trwale z wałem i współpracujące poprzez
zapadkę (4) z tarczą hamulcową (1) umiejscowio¬
ną przy krośnie lub maszynie, a łączoną każdora¬
zowo z wałem dopiero po jiego dostarczeniu do ma¬
szyny i nasadzeniu tarczy (1) na czop wału (3) w

20 ten sposób, aby zapadki (4) mocowane do tarczy
hamulcowej zazębiały z wieńcem zapadkowym (2).

2. Odmiana urządzenia według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że koło zębate (2) osadzone jest na
czopie (3) luźno w kierunku podłużnej osi czopa,

25 a połączone sztywno w kierunku obrotowym za po¬
mocą klina pozwalającego na swobodne zdejmowa¬
nie koła zębatego (2) wraz z tarczą hamulcową (1)
nasadzoną luźno na tulei koła (2) i stanowiących
razem wyposażenie urządzenia hamulcowego kros-

30 na, przy którym to urządzeniu czopy (3) wału osno¬
wowego w czasie zakładania do krosna wprowadza
się dodatkowo do łożysk podtrzymujących wał na
krośnie.
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